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* برجام موجب شــکل گیری سخت ترین بازرســی های آژانس اتمی از 
کشــورمان شــد و حتی از خط قرمزهایمان عبور کــرد و به بازدید از 
دانشــگاه ها رســید. آژانس ایران اســامی را همچنان متعهد به توافق 
هسته ای دانست اما نخست وزیر دلقک رژیم اشغالگر با نشان دادن تصویر 
قالیشویی در سازمان ملل مضحکه بودن مراجع بین الملل را نشان داد.
021---7472
* اگر FATF قانون مبارزه با پولشویی و تروریست است پس چرا برخی 
از کشورهای گرداننده اصلی آن منابع مالی تروریست ها در جهان هستند؟
0936---1700
* با اصراری که در این دولت بر تصویب قانون FATF و اجزای آن مثل 
TF و... وجود داشــت و دارد معلوم بود کــه از مضرات آن کاماً باخبر 
هســتند و آگاهانه این کار را می کنند. فقط باید از خدا بخواهیم که شر 

دشمنان داخلی و خارجی نظام را از سر ملت رفع کند.
0910---0514
* بالاخره این افزایش قیمت ها تا کجا قرار است ادامه داشته باشد؟ فشار 
اقتصادی لحظه به لحظه روی مردم بیشتر می شود و هیچ اقدام مثبتی 

از سوی دولت مشاهده نمی شود!
013---3297
* یکی از اعضای شــورای شــهر شــیراز گفته چون با ده روز دوندگی 
نتوانسته دو مجرم صهیونیست بهایی را آزاد کند پس قوه قضائیه دارای 
اشکال است! وقتی ارزش ها عوض بشوند عوضی ها دارای ارزش می شوند 

و طلبکار ملت و شهدا می گردند.
0917---0867
* دشــمن ســعی می کند با ایجاد فضایی تبلیغاتی علیه ایران اسامی 
حتی افکار عمومی داخلی در ایران نســبت به تحرکات تروریســت های 
اقتصادی دقیق نباشــد، عدم توجه به حیله دشــمن در بحث اقتصادی 
موجب می شود مردم در تصمیم گیری دچار مشکل شوند و اقدام برخی 
اقشــار در خریدهای بیش از نیاز مصرف ناشی از این جوسازی ها است. 

این ملت است که باید بیدار باشد.
021---3152
* چرا برنامه ای در مورد سلب تابعیت ایرانی از مدیران دوتابعیتی نمی شود 
تا دیگر نگرانی از درز اطاعات توسط مدیران دوتابعیتی نباشد. در ضمن 
اگر مدیری قرار است به سمتی گمارده شود چرا باید از میان دوتابعیتی ها 
باشد و حق این را داشته باشد که در اموری ورود پیدا کند که مربوط به 

مردمی است که تابعیت عاشقانه شان از یک سرزمین است.
0912---0820
* ساماندهی حقوق بازنشســتگان و مستمری بگیران 5 سالی است که 
در دستور کار دولت است ولی همچنان در حد وعده اجرایی باقی مانده 

است! چرا دولت حداقل به تصمیمات خود احترام نمی گذارد؟!
021---2347
* با توجه به کلنگ زنی های چند ســال اخیر توسط مسئولان قاین و... 
تقاضا داریم در اتمام پروژه های بیمارستان دوم تأمین اجتماعی، کارخانه 
آهک، راه اندازی استخر امید، آبرسانی به روستاها، راه قاین- بیرجند و... 

اهتمام جدی نمایند.
0915---5255
* بیش از 6 میلیون نفر مشمول سهام عدالت در کشور با تصمیم دولت 
از حق ثبت نام برای همیشه محروم شدند، چرا؟! نمایندگان نباید چنین 
اجازه ای به دولت دهند. چرا افراد دارای رفاه نســبی از ســهام عدالت 

برخوردارند ولی این 6 میلیون نیازمند باید بی نصیب گردند؟!
گروسی
* در شهر سرپل ذهاب در مسیر پادگان ابوذر به کَل داوود نیاز به نصب 

سرعت گیر می باشد. از مسئولان امر درخواست رسیدگی داریم.
0918---2753
* در شــرق تهران ضرورت زیادی برای راه اندازی خط اتوبوســرانی از 
مبدأ تهران پارس تا میدان ونک یا پایانه شهید حقانی در مسیر بزرگراه 
شهید زین الدین احســاس می شود. امیدواریم مورد توجه مسئولان امر 

قرار گرفته و ترتیب اثر بدهند.
0912---5424
* وضعیت بهداشت جلوی بیمارســتان شهید مطهری و مرکز ترومای 
گنبد کاووس مناسب نیست. این شهر دومین شهر استان و شهری است 
که تنها برج آجری جهان در آن قرار دارد. از مســئولان امر درخواست 

رسیدگی دارم.
ابراهیم مهربانی- گنبد کاووس
* دولتی ها پاســخ بدهند چرا یارانه نوزادان تازه متولد شــده پرداخت 

نمی شود؟
0916---9175
* لزومی ندارد دولت صرفا به صورت تبلیغاتی از بســته های حمایتی و 
معیشــتی برای مردم بگوید همین که اجازه ندهد افسار ارز و سکه رها 
شود و به دست تروریست های اقتصادی بیفتد و همین که به تولید داخل 

توجه کند، مردم خودشان همگام با دولت کشور را خواهند ساخت.
021---3075
* هر ساله در ایام اربعین حسینی پذیرایی برادران عراقی از تمام زایران 
ایرانی و... را دیده ایم آنها مخلصانه در خانه های خود و موکب هایشان را به 
رایگان به روی زائران ایرانی می گشایند و تمام امکانات زندگی خود مثل 
حمام، اتاق خواب، پذیرایی و... را در اختیارشان می گذارند، حتی پاهای 
زائران را ماساژ می دهند و... لذا دستگاه های مسئول شایعه  پراکنی های 
اخیر در مورد زائران امام رئوف برادران عراقی را باید به جدیت دنبال و 

با مسببان آن به جد برخورد نمایند.
0911---0049
* از وزیر بهداشــت که درتاریخ 97/7/2 از اهواز بازدید کرد درخواست 
می کنم به مســئولان بیمارســتان [ ...] این شهرستان امر کنند نظافت 
بیمارســتان را جدی تر بگیرند سوسک ها از سر و کله مردم و بیماران و 
مراجعین بالا می روند! در ضمن آن طور که شایســته یک مرکز درمانی 

است متأسفانه در این بیمارستان نظم و ترتیب و... ماحظه نمی شود.
0916---4575
* پارک پردیسان را سگ های ولگرد اشغال کرده اند. لطفا مسئولان امر 

قبل از وقوع حادثه تدبیری نمایند.
0912---2624
* در نمایندگــی ... در تاریخ 96/6/25 به صورت پیش فروش خودرویی 
را ثبــت نام کردم و 150 میلیون پول هم پرداخت کردم تا ســه ماهه 
تحویل دهند، الآن بیش از 9 ماه از تاریخ تحویل شرکت گذشته است و 
مبلغ 65 میلیون هم مازاد دادم! با یک سال معطلی نه از خودرو خبری 
هســت نه از پول؟! از مسئولان امر درخواست می شود گره امثال مرا که 

بیش از هزار نفریم باز کنند.
0915---2998
* کاش این فضای معنوی که در دهه اول محرم در سراســر کشــور به 
برکت عزاداری سالار شهیدان حضرت اباعبدالله حاکم شده تا پایان سال 

تداوم داشته باشد.
0912---8135
* هر بازنشســته حداقل 200 هزار تومان بابت اضافه شدن حقوق سال 
جاری در ماه فروردین از دولت و بیمه تامین اجتماعی طلبکار است. 6 ماه 
از سال گذشت چرا یک بار برای همیشه دولت، دین خود را ادا نمی کند؟! 

تا کی باید این قشر ضعیف جامعه منتظر این مبلغ ناچیز خود باشند.
0912---1463

پاسخ شرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران و حومه
درپاسخ به مطلب مندرج در روزنامه، پنج شنبه مورخ 1397/6/22 صفحه 
7 با مضمون: »خرابی پله برقی ایســتگاه متروی میرداماد، ضمن تشکر 
از این مســافر گرامی، به اطاع می رساند طی بررسی انجام شده  تمام 
پله های برقی و آسانسورهای ایستگاه متروی میرداماد در 3 ماه گذشته 
فعال بوده و نواقص احتمالی؛  با توجه به نوع مشــکل و نقص پیش  آمده 

در طی روز، در مدت زمان کوتاهی پیگیری و رفع می شود.«

نمایندگانیکهشعارشفافیتمیدهند
اماخودازآنفراریهستند

برخی نمایندگان مجلس در حالی شفافیت را بهانه حمایت از  FATF قرار داده اند 
که با شفافیت آرای نمایندگان مخالفت کردند!

روزنامه وطن امروز در یادداشتی می نویسد: »یک فوریت طرح شفافیت آرای 
نمایندگان رای نیاورد«؛ این شاید بهت آورترین خبری بود که ظرف چند هفته 
گذشته از مجلس مخابره شد. با وجود اینکه »شفافیت« و ابعاد مختلف آن، طی 
سال های گذشته یکی از اصلی ترین محورهای مطالبات از سوی نخبگان سیاسی 
و اقتصادی و همچنین عموم جامعه برای از بین بردن فرآیندهای فســادزا بوده 
اســت. همین نمایندگانی که حاضر به شفافیت عملکرد خود نیستند و زمین و 
زمان را به هم می دوزند تا از زیر بار آن شانه خالی کنند، این روزها بابت شفافیت 
 FATF ذیل  (Action Plan) مالــی و تصویب لوایح چهارگانه برنامه اقــدام
گریبــان چاک می کنند. اگر واقعا دغدغه نمایندگان بحث مبارزه با پولشــویی 
است، چرا به دنبال الزام اجرا یا در صورت لزوم، اصاح قانون مبارزه با پولشویی 

مصوب سال 86 نیستند؟
همچنیــن اصرار برخی نمایندگان بر اجرای تصویب لوایح چهارگانه برای حل 
مشــکات اقتصادی کشــور و کاهش نرخ دلار در حالی اســت که اولا بسیاری از 
اقتصاددانان اعتقاد دارند بخش اعظم مشــکات اقتصــادی و مربوط به برنامه ها و 
مدل های اقتصادی دولت اســت نه صرفا مسائل مربوط به روابط خارجی و ثانیا در 
روند چندماهه افزایش نرخ دلار چندین بار مشاهده شده که با انتشار اخبار مثبت 
درباره FATF و ورود سیگنال مثبت به بازار، نه تنها صعود قیمت دلار متوقف نشده 

بلکه باز هم روند افزایشی خود را طی کرده است.
ایران از سال 2009 در لیست ریسک بالا و مشمول Countermeasure که 
به لیست سیاه معروف شده، قرار گرفت و از 3 سال پیش، پس از امضای آقای طیب نیا 
از این لیست »تعلیق« و نه »خارج« شد، و خروج کامل از لیست یاد شده نیازمند 
رای مثبت همه 35 کشور عضو FATF به اضافه رژیم صهیونیستی و عربستان که 
به زودی به آنها ملحق می شوند، است و لذا اصرار نمایندگان برای اجرای کامل برنامه 
اقدام برای خروج از لیســت سیاه با هیچ تضمینی همراه نیست. ممکن است ایران 
به همه تعهدات خود عمل کند و در زمان تعیین وضعیت، با مخالفت کشــورهای 

متخاصم باز هم در لیست سیاه بماند.
نمایندگانی که حاضر به شفافیت آرای خود نیستند، باید مشخص کنند کشور 
که تحت شــرایط بسیار ویژه امنیتی است، چرا باید بستر تسلط اطاعاتی را برای 
کشورهای متخاصم فراهم کند؟ و باید پاسخ دهند چرا شفافیت را به 2گونه خوب 

و بد تقسیم می کنند؟
چندهزارتومانپولپیامکیادههامیلیارد

یاهزینهبزکبرجاموFATF؟!
رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس می گوید واقعا مهم است 
بدانیم هزینه پیامک های مخالفت با FATF که برای نمایندگان ارسال می شود از 

کجا می آید؟
حشمت الله فاحت پیشــه به روزنامه همشهری گفته است: دلیل پیوستن ما 
این است که از انزوای بین المللی کشور جلوگیری کنیم چرا که همگان می دانند  با 
نپیوســتن ما به FATF انزوای ما در جامعه بین المللی مطلق خواهد بود و این به 
این معناست که هدف ما برای پیوستن به این کنوانسیون های بین المللی این است 

که دفع ضرر کنیم.«
وی می افزایــد: برای من به عنوان یک نماینده آنچه در تصمیم گیری در مورد 
پیوستن ایران به CFT مهم است نظر وزارت اطاعات، وزارت خارجه یا بانک های 
کشور است. مثا وقتی که وزارت امور اقتصادی کشورمان می آید و گزارش می دهد 
که مثلث دشــمن های کذایی- سعودی، صهیونیستی و آمریکایی - ما به شدت به 
دنبال قطع ارتباط ما با FATF هستند، لزوم اهمیت پیوستن به این کنوانسیون برای 
من مهم است و ماک عمل برایم خنثی کردن نقشه شوم دشمن است نه اس ام اس 
یا طومار نویسی و تهدیدهایی که نمی دانیم منابع تامین هزینه های آنها کجاست و 
چه کسانی در سازماندهی آنها نقش دارند؟ واقعا برای ما مبهم است که پول ارسال 
روزانه  هزار اس ام اس تهدید آمیز به نمایندگان برای مخالفت با FATF یا CFT از 

کجا تامین می شود؟ همین سبب می شود که من در حسن نیت آنها تردید کنم.«
درباره این اظهارات رئیس کمیسیون سزاوار یادآوری است که پیامک دادن مردم 
به وکای خود در مجلس، امری طبیعی است و این هزینه ناچیز را مقایسه کنید با 
 FATF و IPC ده ها میلیارد پول گزافی که به طرق مختلف برای بزک کردن برجام و
و... در همین سالهای اخیر هزینه شده اما کمیسیون های مربوطه در مجلس، نسبت 

به آن حساس نشده و پیگیر تامین کنندگان منابع مالی آن نبوده اند.
ثانیا وقتی برجام به خســارت محض منتهی و عما اجرای آن یکطرفه شده و 
حقوق حداقلی ایران زیر پا مانده، چگونه حامیان آن جرأت می کنند نسخه برجام های 
جدید در حوزه  مالی و بانکی را بپیچند؟ آنها اول باید تکلیف این چک برگشتی را 

معلوم کنند و بعدا به توجیه FATF بپردازند.
ثالثا تعبیر انزوا، تعبیر غلط اندازی است. قبل و بعد از برجام، مناسبات اقتصادی 

کشورمان بهتر نشده که سخت تر هم شده است. در همین دوره پسابرجام، سرمایه 
خارجی به مراتب کمتری نسبت به دوره ماقبل آن جذب کشور شد.

اما درباره تصویب لوایح براساس اطاعات دوایر دولتی، باید پرسید که آیا مجلس 
اداره ای از دوایر دولتی اســت یا ناظر بر دولت؟! در ماجرای برجام نیز همین حرف 
شنوی مجلس از دستگاه های دولتی، موجب تصویب 20 دقیقه ای آن برخاف 40 
روز کار کارشناسی کمیسیون تخصصی برجام در مجلس شد. براستی کارشناسان 
دولت به هنگام مشورت های گمراه کننده نفوذی هایی مانند دری اصفهانی، کاوه مدنی 

و... کجا بودند که مانع از خسارت های بزرگ شوند.
ارگانکارگزاران:ریشهمشکلاقتصادی

بیتصمیمیوبیانگیزگیمدیراندولتاست
ارگان رسمی حزب کارگزاران از احزاب ائتافی دولت تصریح کرد آشفتگی فعلی 
بازار بیش از هر چیز محصول بی تصمیمی و بی انگیزگی برخی مدیران دولتی است.

ســازندگی درحالی که عکس تمام قد صفحه خــود را به تصویر گوجه فرنگی 
اختصاص داده و با اشــاره به بی ثباتی قیمت ها در اقام مختلف می نویســد: قیمت 
کالاها حتی برای یک هفته پایدار نیست. صنایع خودروسازی خواستار گران کردن 

40 درصدی قیمت محصولات خود هستند.
برخی محاســبات آماری تایید می کند حســاب های پشتیبان بانکی به عنوان 
یکی از دلایل اصلی رشد نرخ نقدینگی، طی چند ماهه گذشته نزدیک به 100 هزار 
میلیارد تومان نقدینگی به کشور تحمیل کرده اند و با این حساب تورم 13/5 درصدی 
شهریورماه احتمالا در مهرماه به اعداد بالاتری می رسد. همگی این اتفاقات در حالی 
رخ می دهد که کشور از نظر تامین منابع ارزی دچار بحران نیست. درحالی که درد 
و درمان مشــخص است ولی هیچ مسئول دولتی ای جرأت تصمیم گیری قطعی در 

مورد نرخ ها را ندارد. 
مدیران دولتی در دهه هفتم عمر خود دچار بحران بی تصمیمی شده اند. تعدادی 
از آنها بهانه گیری های نهادهای نظارتی را دلیل رفتار خود می دانند و عده ای دیگر هم 
تدبیری برای این روزهای اقتصاد ندارند. اقتصاد کشور به این ترتیب بیش از ترامپ، از 
بی انگیزگی مدیران ضربه می خورد. گفته می شود هفته گذشته به کشتی های نزدیک 
به بنادر جنوبی کشور اعام شده بود که بنادر امکان ایجاد امکانات پهلو گرفتن برای 
آنها را ندارند. این خبر به گوش یک مقام علی رتبه می رسد و تذکر شدید او درهای 
گمرک را باز می کند به طوری که تنها از یک گمرک آمار ترخیص روزانه 200 کانتینر 
به بیش از 4هزار کانتینر رسیده است. این درحالی است که در دوره حضور کرباسیان 
در وزارت اقتصاد و با نظارت ها و فشــارهای او گمرکات به مرحله ترخیص روزانه و 
برخط رســیده بودند. این اطاعات نشان می دهد که اقتصاد خطر جدی »مدیران 

بی انگیزه و تصمیم« قرار گرفته است.
یادآور می شود اعضای کارگزاران طی چند ماه اخیر، ضمن انتقاد از آشفتگی های 
تصمیم ســازی در دولت، از ادبیاتی نظیر دولت سرگشته، دولت بزم نه دولت رزم و 
»چوب خشک بهتر از این دولت می توانست مدیریت کند«، استفاده می کنند و این 
درحالی است که عضو مرکزیت این حزب (جهانگیری) معاون اول رئیس جمهور است.

منتگذاریبهجایعذرخواهی؛
تورمراپنجسالعقبانداختیم!

معاون رئیس جمهور می گوید تورم و آسیب هایی  که قرار بود در سال 92 اتفاق 
بیفتد، با تاش دولت 5 سال فرصت برای مردم ایجاد کرد و عقب افتاد!

معصومه ابتکار در گفت وگو با خبر آن لاین درباره تورم لجام گسیخته یک سال 
اخیر و انتقادها به بی حسی دولت نسبت به گرانی ها گفت: خیر این طور نیست، دولت 
برنامه دارد. البته اعتراض حق مردم اســت. یقیناً مردم با سختی های خیلی زیادی 
مواجه هستند اما دولت همه تاش خود را برای مقابله با روند تورمی و گرانی انجام 

داده و می دهد که بعضاً نیز این تاش ها موفق بوده است.
وی ادامه داد: تاش دولت باعث شده تورم و آسیب هایی که قرار بود در سال 92 
اتفاق بیفتد 5 سالی فرصت برای مردم ایران باشد و دیدیم در این مدت چقدر رشد، 
پیشــرفت و اتفاقات خوب رخ داد. حالا این مشکات هم است. فکر می کنم دولت 

باید بیشتر تاش کند همه نیز این را می دانند و هیچ کس بی تفاوت نشده است.
وی گفت: گیرنده های حسی دولت کاماً فعال است و گوش شنوا دارد.

ادعای خانم ابتکار مبنی بر اینکه »دولت تورمی را که قرار بود در سال 92 اتفاق 
بیفتد، 5 سال به عقب انداخته«، او که همان موضع فرار از مسئولیت و متهم کردن 
دولت قبل از خود در کنار ترساندن مردم از روی کارآمدن حجت الاسام والمسلمین 

رئیسی در انتخابات 96 است.
اخیراً غرویان از حامیان دولت گفته بود اگر رئیسی رئیس جمهور شده بود، دلار 

اکنون 20 هزار تومان بود.
یادآور می شود سال 92 (پایان دولت دهم)، قیمت دلار 3300 تومان بود اما 5 

سال بعد، پس از اجرای برجام و تعطیلی 80 درصد برنامه هسته ای کشورمان، دلار 
به 18 هزار تومان صعود کرده است. در سال 92، نرخ دلار 32 درصد عنوان می شد 
اما اکنون همین نرخ در بســیاری از اقام ضــروری و مهم، از 70 تا 150 درصد را 
شامل می شود. با این وصف، ادعای اینکه سال 92 قرار بود تورم امروز اتفاق بیفتد، 
حرف بیهوده ای است مگر اینکه برجام در همان چند ماه اول منعقد می شد و آثار 

درخشان خود را همان زمان نشان می داد!!
این نکته هم گفتنی اســت که برخی مقامات دولتی بارها ادعا کردند اتوبوس 
اقتصاد در زمان دولت قبل ته دره بوده و ما چنان رونقی به اقتصاد می دهیم که مردم 

از پول ناچیز یارانه بی نیاز شوند.
»کیبودکیبودمننبودم«
ازکارگزارانپذیرفتهنیست

موضع گیری اخیر دبیرکل حزب کارگزاران، کاسبکارانه توأم با بی صداقتی است.
روزنامه رسالت در یادداشتی می نویسد: رئیس حزب اشرافی کارگزاران که اعضا و 
کادرهای آن در دولت ائتافی بیشترین سهم را دارد گفته است؛ روحانی استعفا بدهد!
به نظر می رسد اگر آقای روحانی یک دوست مثل کرباسچی داشته باشد دیگر 
نیازی به دشمن ندارد. کرباسچی گفته است؛ »استعفا تصمیم سختی است. روحانی 
باید بگوید ایهاالناس من می خواستم کاری کنم نشد و به دیوار بسته خوردم حالا کنار 
می روم. این ممکن است کمک کند که اگر او قهرمان نیست حداقل منفور هم نباشد.«
نفر دوم دولت آقای روحانی آقای اســحاق جهانگیری رئیس شــورای مرکزی 
کارگزاران است. کرباسچی در مورد جهانگیری هم گفته است؛ »اول ببینیم جهانگیری 
معاون اول کارگزارانی است یا معاون اول خودش. متأسفانه اداره کشور ما اداره حزبی 
نیست. واقعیت این است که جهانگیری از ما تبری جسته و اعام کرده من در شورای 

مرکزی حزب کارگزاران نیستم!«
از این پیام کرباسچی معلوم می شود حساب و کتاب درستی هم در درون حزب 
کارگزاران برقرار نیست. وقتی نفر دوم حزب می گوید من نیستم معلوم نیست نفر 

سوم و چهارم و پنجم حزب مشغول چه کاری هستند!
نفر سوم حزب کارگزاران یعنی آقای سعید لیاز هم چندی پیش در مصاحبه با 
یورونیوز گفته بود؛ »اگر به جای روحانی چوب خشک هم این همه امتیازات داشت 

کاری برای رونق اقتصاد کشور کرده بود!«
کرباسچی چندی پیش هم از این دست حمات، علیه روحانی داشت. نمی دانم 
چه نامی برای این بی وفایی به رئیس جمهور از سوی حزب کارگزاران می توان گذاشت. 
نوع موضع گیری وی، جهت گیری یک نقد مشــفقانه توأم با ارائه راه حل را ندارد و 
نوعی تهدید، تخریب و تضعیف را حکایت می کند. آن هم در حالی است که حزب 

کارگزاران بیشترین سهم را در تقسیم قدرت دولت در اختیار دارد.
رئیس دولت با یک سری شعار و وعده و وعید به میدان آمد. همین احزاب دوم 
خردادی و کارگزارانی از او حمایت کردند حالا به هر دلیلی نتوانســته به وعده های 
خود عمل کند خاف مردانگی و جوانمردی است که همان ها پشت دولت را خالی 

کنند و زبان به طعن و لعن و نفرین بگشایند.
انصاف حکم می کند بیایند کمک کنند و مشکل را حل نمایند و راه حل بدهند 
نه اینکه نمک بر زخم ناکارآمدی رئیس جمهور بپاشند. مضافاً اینکه رئیس جمهور 
اســتعفا بدهد طبق اصل 131 قانون اساسی معاون اول رئیس جمهور اختیارات و 
مســئولیت های او را به عهده می گیرد. پس می شود حدس زد پشت سر پیشنهاد 
کرباسچی مبنی بر استعفای رئیس جمهور چه گزینه ای برای اداره دولت خوابیده است.
همین الان پای بســیاری از تصمیم سازی ها و تصمیم گیری های دولت امضای 
آقای جهانگیری رئیس شورای مرکزی حزب کارگزاران وجود دارد. آقای کرباسچی 
فرار به جلو را برای مســئولیت های حزب ناشــی از حضور در دولت آقای روحانی 

انتخاب کرده است.
او نمی توانــد از منطق »کی بود کی بود من نبودم« برای برون رفت از وضعیت 

کنونی استفاده کند.
ماکرون:سیاستماوآمریکا
درقبالایرانمکملهماست

رادیو فرانسه تصریح کرد: از نظر ماکرون، رویکردهای آمریکا و اروپا در قبال ایران 
می توانند مکمل هم باشند.

وبســایت این رادیو می نویسد: رئیس جمهور فرانسه در حاشیه نشست سازمان 
ملل گفت چه بسا رویکرد دوگانه آمریکا و فرانسه در قبال جمهوری اسامی ایران به 
تحول مثبتی بیانجامد. فشارهای آمریکا بر ایران از یک طرف و گفت وگو های اروپا با 

تهران از طرف دیگر می توانند به تحولی مثبت منجر شوند.
امانوئــل ماکرون افــزود: »همگی ما مرتکب خطا می شــدیم اگر در پیروی از 
رئیس جمهوری آمریکا از برجام خارج می شــدیم« زیــرا، به این ترتیب »ایران نیز 

فعالیت های اتمی اش را از سر می گرفت و این تنش در منطقه را افزایش می داد.«
رئیس جمهوری فرانســه ســپس گفت: »تحریم های آمریکا فشار را بر تهران 
افزایش می دهد و تشدید فشار بر تهران در کنار رویکرد اروپا شاید بتواند به فرایند 
سیاسی شتاب بخشد.« امانوئل ماکرون در ادامه گفت: وظیفه من این است که چنین 

سناریویی به موفقیت برسد.

گفت و شنود

شکسته نفسی !
گفت : چرا طرح شفافیت رأی نمایندگان رأی نیاورد تا مردم از رأی  
نمایندگانشان به مسائل مطرح شده در مجلس با خبر باشند و بدانند 

کدامیک از آنها رأی مثبت یا منفی و یا ممتنع داده اند ؟
گفتم : ای عــوام! خب به این علــت رأی نیاورد که اکثر 

نمایندگان نمی خواهند مردم از رأی آنها  با خبر شوند !
گفت : چرا ؟! 

 FATF گفتم : مثلا  امروز یکی از لوایح ذلت بار و فاجعه آفرین
در دستور کار مجلس است و نمایندگانی که قرار است به این 
سند ذلت بار رأی مثبت بدهند، نمی خواهند مردم بدانند که 

چه فاجعه ای را به ملت تحمیل کرده اند !
گفت : اگر این لایحه را به نفع کشور و مردم می دانند و قرار است 
به آن رأی بدهند، پس چرا از اینکه مردم از رأی آنها با خبر شــوند، 

وحشت دارند ؟!
 گفتم : چه عرض کنم؟! یارو می گفت؛ خدایا مرا عذاب کن ! 
 مرا نیامرز ! و ... گفتند؛ این دیگر چه جور دعا کردن اســت ؟! 

گفت؛ دارم شکسته  نفسی می کنم !

سعدالله زارعی

کاملاً پیداســت که هیچ »ابتکار عمل سیاسی« برای پایان دادن به 
بحران شدید امنیتی یمن وجود ندارد و چشم انداز آن هم حداقل طی یک 
سال آینده روشن نیست اما با این وجود، این روزها از »توافق سیاسی« 
و »صلح« زیاد صحبت می شود و همزمان با آن از تلاش های زیاد خارجی 
برای وادار کردن متجاوزین سعودی به پذیرش »طرح سیاسی« سخن به 
میان می آید. در این میان سرسختی رژیم فرقه گرا و وهابی عربستان در 
برابر هر ابتکار مبتنی بر به رسمیت شناختن انصارالله در سطح بین المللی 
تا آنجاست که اجازه نداد هواپیمای عمانی برای انتقال هیئت مذاکره کننده 
یمنی به »ژنو« در فرودگاه صنعا فرود آید. در خصوص موضوعات مرتبط با 

یمن و مذاکرات سیاسی نکات زیر حایز اهمیت می باشند:
1- ابتکار جنگی ائتلاف عربی- غربی علیه یمن برای آخرین بار نیز 
طی سه هفته اخیر به شکست انجامید. این ائتلاف که از در هم شکستن 
مقاومت یمنی ها در سواحل غربی استان استراتژیک »الحدیده« در فاصله 
اول رمضان المبارک تا پایان ذی الحجه گذشــته )اوایل خرداد تا اواسط 
شهریور( مأیوس گردید تلاش کرد تا از طریق جنوب و جنوب شرقی شهر 
حدیده و با قطع راه ارتباطی حدیده به استان های دیگر و از جمله پایتخت، 
آن را به محاصره درآورده و در یک درگیری فرسایشی برالحدیده مسلط 
شود اما در اینجا نیز علی رغم حدود سه هفته جنگ سنگین با شکست 
کامل مواجه شده و حتی نتوانست لحظه ای بر این جاده مهم مواصلاتی 
دست پیدا کند. در واقع یک بار دیگر فرضیه ائتلاف مبتنی بر حل مسئله 
از طریق جنگ ابطال گردید و کورسوی امید به موفقیت طرح های نظامی 
مشترک غربی- عربی خاموش شد. به موازات این مسئله طرف های غربی 
و بخصوص انگلیسی از لزوم توجه به راه حل سیاسی خبر دادند اما با این 
حال آنچه گفتند چنان مبهــم و متناقض بود که نمی توان حتی آنها را 

مقدمه ای بر گفت وگوها نامید.
2- شکست مکرر طرح نظامی در یمن به معنای آن نیست که سعودی 
را از توسل به جنایت منصرف می کند. دولت عربستان هنوز به این نتیجه 
نرسیده است که یک راه حل سیاسی به نفع اوست. سعودی گمان می کند 
طرح سیاسی سبب مشروعیت بخشی بین المللی به انصارالله شده و از آن 
پس توجیهی برای تداوم محاصره و اجرای قطعنامه ضد یمنی شورای امنیت 
ســازمان ملل وجود ندارد و این بطور جهشی به فزونی بی سابقه قدرت 
انصارالله منجر می شود. در واقع سعودی در حالی که جنگ را کاملاً باخته 

است قادر نیست به آن اعتراف نماید.
برخلاف تصور سعودی ها آنکه حتی در سطح بین المللی مشروعیت 
ندارد، دولت »منصور هادی« است چرا که دولتی که نه جمعیت دارد و نه 
بخش قابل توجهی از سرزمین، نمی تواند یک دولت تلقی شود. این دولت 
بخصوص پس از آنکه با یک جریان مدعی که بخش  اکثریتی جمعیت را 
در اختیار دارد و صلاحیت خود را برای اداره کشور براساس هنجارهای 
حقوقی و اخلاقی بین المللی به اثبات رسانده است، مواجه باشد، نمی تواند 
مدعی مشــروعیت گردد. پس انصارالله با مذاکرات سیاسی مشروعیت 
نمی یابد بلکه مذاکرات سیاســی فقط در حکم یک برگ از صدها برگ 
»اعتراف« به مشروعیت آن است. وقتی نماینده سابق و کنونی دبیرکل 
سازمان ملل سه سال در حال گفت وگو با رهبران انصارالله است، چطور 
صرف پذیرش انصارالله در فرایند مذاکرات سبب مشروعیت یابی و اقتدار 

غیرقابل مهار آن می شود؟
رژیم عربســتان جنگ کنونی را علی رغم شکست های پی در پی و 
فقدان امید واقعی به موفقیت، ادامه می دهد ولی نتیجه آن ضمن آنکه برای 
یمنی ها خسارت بار است برای او نفعی به همراه نخواهد داشت. می ماند 
طرف مقابل یعنی مظلومین یمنی که باید بهای استقلال و شرافت خود را 
بپردازند که می پردازند براین اساس، چهارشنبه گذشته »مهدی مشاط« 
رئیس شورای عالی سیاسی یمن خطاب به متجاوزین سعودی و اماراتی 
گفت: »بدانید دوران سلطه پایان یافته و هر تلاشی برای بازگرداندن آن 

دوران با خواست خداوند به شکست خواهد انجامید.«
3- در ادامه جنــگ کنونی، منطقه جنوب یمن را نیز ملتهب کرده 
اســت. از حدود دو ماه پیش و پس از آنکه رهبران حراک جنوب متوجه 
شدند امیدی به وعده های ائتلاف شکست خورده سعودی- اماراتی نیست، 
تظاهرات گسترده ای در حد فاصل استان »عدن« تا استان »المهره« راه 
انداخته و خواســتار خروج نیروهای سعودی و اماراتی از منطقه جنوب 
شــده اند. در این بین درگیری ها در دو استان بسیار پهناور »المهره« و 
»شبوه« شــدیدتر بوده و بعضی از مقامات ارشد محلی این استان ها به 
تظاهرات مردم پیوســته اند. علت این تظاهرات از یک سو اثبات شدن 
ناتوانی ائتلاف سعودی- اماراتی در به نتیجه رساندن جنگ و از سوی دیگر 
بروز نشانه هایی از خلف وعده متجاوزین به رهبران حراک جنوب مبنی بر 
به رسمیت شناختن استقلال جنوب است. به یاد داریم که حدود دو ماه و 
نیم پیش »حسن باؤوم« یکی از رهبران جنوب که با وعده سعودی ها قبیله 
خود را برای جنگ به نفع ائتلاف امارات - سعودی به حدیده گسیل کرده 
بود، طی مصاحبه ای با صراحت گفت »ولیعهد امارات من را گمراه کرد و 
با قطعی معرفی کردن شکست انصارالله من را متقاعد کرد که با دریافت 
مبالغی پول اعضای قبیله ام را به حدیده گسیل کنم و حالا که این طرح 
پیش نرفته است ولیعهد امارات نیروهای طایفه من را مقصر معرفی کرده 

و از قبول تعهداتش سر باز می زند.«
حساسیت جنوب به این دلیل است که اگر تظاهرات کنونی گسترش 
یابد سعودی و امارات برای خاموش کردن اعتراضات مردم جنوب ناگزیر 
به فراخوانی نیروهایشان از اطراف حدیده می باشند و این در حالی است 
که بخش وسیعی از نیروهای در اختیار سعودی در حدیده همین جنوبی ها 
هستند که طبعا حاضر به مقابله با طایفه و قبیله خود نیستند. موضوع 
دیگر حساسیت مرزهای شرقی یمن است. استان پهناور »المهره« دروازه 
شرقی یمن به حساب می آید که طی حدود دو سال گذشته در سیطره 
نیروهای »عبد ربه منصورهادی« )وابسته به سعودی( قرار داشت. در عین 
حال از حدود یک سال گذشته، دولت عربستان به این موضوع قناعت 
نکرده و ضمن اعزام نیروهای نظامی و گسیل تجهیزات نظامی تلاش کرد 
تا خود بر این استان سیطره داشته باشد. رژیم سعودی علاوه بر آن با در 
دست گرفتن دو گذرگاه مرزی »صرفیت« و »شحن« و بندر »نشطون« 
هرگونه رفت و آمد زمینی از کشــور عمان و دریایی را در کنترل خود 
گرفت. سواحل این استان حدود 560 کیلومتر مربع و بیشترین ساحلی 
است که یک استان یمنی در اختیار دارد. سعودی یک بار پس از مشتعل 
شدن مخالفت ساکنان »المهره« ناگزیر شد به طور موقت از شمار نیروهای 
خود در این استان بکاهد. اما این بار با مخالفت های بیشتری مواجه شده 
و دایره آن به نیروهای یمنی سرخورده از همکاری با ائتلاف نیز رسیده 
است. هم اینک رژیم سعودی در شرایط شکست در جبهه حدیده و آغاز 
شورش ها در سه استان المهره، شبوه و عدن که هر کدام از دیگری فاصله 
دارد، مواجه گردیده است. این شورش ها می تواند به سرعت به استان های 
دیگر این منطقه شامل لحج، آبین، بیضاء، ضالع و حضرموت که هر کدام 
در ســیطره امارات یا نیروهای وابسته به سعودی است، سرایت کند. در 
این میان بمباران کور سعودی- اماراتی که مردم بی گناه را در شهرهای 
مختلف یمن هدف گرفته اند و در واقع در پاسخ به شکست از رزمندگان 

کودکان را می کشند، خشم جنوب را شعله ور کرده است.
4- دایره نفرت از جنگ مترفین اماراتی-سعودی علیه مردم فقیر یمن 
هر روز گسترش بیشتری می یابد. قطعنامه اخیر مجمع عمومی سازمان 
ملل که براساس گزارش ماه پیش کارشناسان اعزامی سازمان ملل صادر 
گردید، سعودی و امارات را به طور آشکار متهم کرد که در طول سه سال 
و نیم گذشته به اعمال تجاوز، شکنجه، آدم ربایی مبادرت ورزیده اند. این 
گزارش با صراحت می گوید این دو کشور وضع مردم در یمن را به جایی 
رسانده اند که 22 میلیون نفر از آنان که معادل 75 درصد مردم می شود، 
به حمایت انسانی نیازمند بوده و 8/4 میلیون نفر به علت گرسنگی مفرط 
در معرض مرگ قرار دارند. در این بین گزارش اخیر »دفتر حقوق بشــر 
سازمان ملل« به بیش از 17000 یمنی اشاره می کند که در طی سه سال و 

نیم گذشته کشته و یا زخمی شده اند.
نفرت از ادامه جنگ در حوزه عربی نیز رو به گسترش است تا جایی 
که السیسی رئیس جمهور مصر که رابطه نزدیکی با دربار سعودی دارد 
در سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل به طور ضمنی از جنگ 
سعودی علیه یمن انتقاد کرد و گفت مصر مخالف هرگونه استفاده طرف 
خارجی از بحران در سوریه و یمن است و سازمان ملل  را متهم کرد که 
علیرغم فلســفه وجودی خود قادر به حل بحران در غرب آسیا و شمال 
آفریقا نبوده است. مجموعه این مباحث نشان می دهد حوصله همه از این 
جنگ کینه توزانه به سرآمده و آمریکا، فرانسه، انگلیس، امارات و عربستان 
تنها کشورهایی هستند که علی رغم ناکامی مطلق در جنگ، به ادامه کشتار 

مردم یمن مبادرت و یا از آن حمایت می نمایند.

سعودی، جنگی پر از نفرت

یادداشت روز

وزیر امور خارجه در نیویورک 
ضمن دیدار و گفت وگو با همتایان 
الجزایری  و  هلندی  اتریشــی، 
گفت وگوی  مجمع  نشســت  در 
کهن  تمدن های  و  آسیا   همکاری 

شرکت کرد.
محمدجــواد ظریف وزیــر امور 
خارجــه کشــورمان که بــه منظور 
شــرکت در هفتاد و سومین نشست 
مجمع عمومی ســازمان ملل متحد 
در نیویورک به ســر می برد،  در ادامه 
رایزنی هــا با مقامات حاضــر در این 
نشست با همتای اتریشی خود دیدار 

و گفت وگو کرد.
در دیدار وزرای امور خارجه ایران 
و اتریــش در نیویــورک در خصوص 
ابعاد مختلف روابط دوجانبه، مســائل 
منطقه ای و آخریــن تحولات مربوط 
بــه برجام و اقدامات اروپا برای تامین 

منافع ایران گفت وگو شد.
ظریف و همتــای هلندی نیز در 
حاشــیه این نشســت درباره برجام، 
تحولات منطقه ای و روابط دو جانبه به 

گفت وگو پرداختند.
وزیران امور خارجه ایران و الجزایر 
نیز در حاشیه نشست مجمع عمومی 
در نیویــورک دیــدار و در خصوص 
آخرین تحــولات مربوط بــه روابط 
دوجانبــه، وضعیت منطقه و  برجام به 

رایزنی پرداختند.
محمدجــواد ظریــف و معــاون 
دبیرکل ســازمان ملل متحد در امور 
بشر دوســتانه نیز در حاشیه نشست 
مجمع عمومی در خصوص مســائل 
انساندوســتانه در مناطــق بحرانی از 
جمله سوریه و یمن گفت وگو و تبادل 

نظر کردند.
در دیــدار وزیــر امــور خارجه 
جمهوری اسامی ایران و رئیس  کمیته 
بین المللی صلیب ســرخ جهانی نیز 
انساندوستانه  کمک های  در خصوص 
در منطقــه به ویژه در ســوریه، یمن 

و افغانستان رایزنی و تبادل نظر شد.
نشســت  در  همچنین  ظریــف 
چندجانبــه »مجمــع گفت وگــوی 
همکاری آسیا« که به ریاست وی در 
نیویورک برگزار شــد، شرکت کرد و 
پس از ایران، قطر ریاست دوره ای این 

مجمع را عهده دار شد.
وزیر امور خارجه ایران همچنین 
در نشســت مجمع تمدن های کهن 
که در حاشیه نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد برگزار شد، شرکت 

کرد.
محمدجــواد ظریف همچنین در 
گفت وگویی درباره برنامه های دیگرش 
در نیویورک خاطرنشان کرد: جلسات 
متعددی با اندیشــکده ها داشــتیم و 

خواهیم داشت.
وی با اشــاره بــه مصاحبه های 
متعددی که با رســانه ها در این مدت 
داشــته، عنوان کرد: در دو ســه روز 
گذشــته ماقات های ســازمان مللی 
بود که بســیار فشــرده است و هفته 
آینده بیشتر ماقات ها با اندیشکده ها 

خواهد بود.
دیپلماســی  دســتگاه  رئیــس  
جمهوری اســامی ایــران در مدت 
حضــورش در نیویــورک بــا وزرای 
خارجه آلمان، ســوریه، کره جنوبی، 
ونزوئــا، پرتغال، رومانی، اســلوونی، 
نروژ، ســوئد و پاراگوئه دیدار و درباره 
مناسبات دوجانبه و تحولات منطقه ای 

و بین المللی به رایزنی پرداخت.
ظریف پیش از ایــن نیز با وزرای 
خارجه فرانســه، انگلیس، عمان، هند، 
چین و فدریکا موگرینی مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپــا و یان کوبیش 
نماینده ویژه دبیرکل ســازمان ملل در 

امور عراق دیدار و گفت وگو کرده بود.
دیپلماســی  دســتگاه  رئیــس  
جمهوری اســامی ایــران همچنین 
ضمن شرکت در نشســتی با حضور 
وزرای خارجــه 1+4 درباره برجام در 
نشست سه جانبه ای با حضور همتایان 
ترکیه ای و روس خــود درباره توافق 
ادلب و اوضاع سوریه نیز حضور یافت.

گفت وگوی ظریف با وزرای خارجه اتریش، هلند 
و الجزایر در نیویورک

سرویس سیاسی-
برای  برجام  کننــدگان  بزک 
تصویب این توافق خســارت بار، 
مدعی شدند که دلار 3300 تومانی 
با برجام، 500 یا 1000 تومان می شود 
اما نرخ دلار تا 18000 تومان بالارفت. 
حالا همین جماعت بدون توجه به 
نتیجه عبرت آموز و پرهزینه برجام 
مدعی است که با FATF قیمت دلار 
18 هزارتومانی کاهش پیدا می کند!

قرار اســت امروز(یکشنبه) لایحه 
الحــاق ایران به کنوانســیون مقابله با 
تامین مالی تروریســم (TF) در صحن 
علنی مجلس مورد بررســی و شــاید 

رای گیری قرار گیرد.
لایحــه مذکور یکی از همان لوایح 
چهارگانه است که با FATF (کارگروه 
ویژه اقدام مالی) پیوند و اتصال تام دارد.
 TF همزمان بــا بررســی لایحه
بــه عنوان چهارمیــن و آخرین لایحه 
درخواســتی کارگروه ویژه اقدام مالی 
(FATF) در صحن علنی مجلس شورای 
اسامی، تاش های دولت و حامیان آن 
بــرای تصویب این لایحــه به اوج خود 

رسیده است.
بزک کنندگان FATF برای تصویب 
لوایــح چهارگانه در مجلــس ادعاهای 
مختلفــی را مطــرح کرده اند. کاهش 
قیمت دلار، تسهیل روابط بانکی و بالتبع 
آن تســهیل روابط تجاری ایران و رفع 

تحریم ها از جمله این ادعاها می باشد.
ادعاهایی که فصل مشترک همه آنها 
 »FATF گره زدن معیشــت مردم به«

است.
 FATF این رویکرد بزک کنندگان
شباهت بسیار زیادی با عملیات روانی 
این طیف در موضوع مذاکرات هسته ای 

منجر به برجام دارد. 
پــس از امضای برجام روزنامه های 
زنجیره ای با تیترهایی همچون »تحریم ها 
به تاریخ پیوست«، »صبح بدون تحریم«، 
»فروپاشی تحریم«، »تحریم ها رفت«، 
»ســام بر ایران بی تحریم«، »تحریم 
تمام شد« و...به تعریف و تمجید از برجام 
پرداختند. همزمان آقای روحانی اعام 
کرد که تمامی تحریم های ضدایرانی از 
جمله تحریم های مالی و بانکی در روز 
اجرای برجام- دی ماه 94- به یکباره لغو 

خواهد شد و نه تعلیق.
در ادامه، برخی دولتمردان و مدعیان 
اصاحات تاکید کردند که با برجام همه 
مشکات کشــور از جمله رکود، تورم، 
بیــکاری و حتی مشــکل آب خوردن 

مردم رفع خواهد شد و سرمایه خارجی 
به کشور ســرازیر شده و اقتصاد کشور 

شکوفا می شود.
در کنــار ایــن وعــده و وعیدها، 
برای تحت فشــار قرار دادن نهادهای 
تصمیم گیر و همچنیــن ایجاد نگرانی 
در افکار عمومی، هشدارهایی نیز داده 
می شــد. برای مثال ادعا می شد که هر 
روز تأخیر در رسیدن به توافق و اجرای 
آن بیــش از 100 میلیون دلار ضرر به 

کشور وارد می کند.
براســاس تبلیغات گسترده برخی 
دولتمردان و رسانه های زنجیره ای قرار 
بر این بود که برجام دو دستاورد عمده 
داشته باشد؛ اول »لغو تمامی تحریم ها« 
و دوم »گشــایش اقتصادی برای عموم 
مردم«، اما در نهایت از دلار حدود 3300 
تومانی در سال 94 رسیدیم به دلار 18 

هزارتومانی در سال 97.
لازم به ذکر است که در اثر تبلیغات 
گسترده دولت و رسانه های زنجیره ای، 
عده ای از مردم در سال 94 پس از امضای 
برجام به خیابان ها آمدند و در یک دست 
اسکناس یک دلاری و در دست دیگر، 
اســکناس هزار تومانی و 500 تومانی 
گرفتند، بدین معنا که با برجام هر دلار، 

هزار تومان خواهد شد!
FATF دیروز برجام، امروز

همانطور که اشاره شد، بدون برجام 
دلار حــدود 3300 تومــان بود ولی با 
برجــام دلار به حــدود 18 هزارتومان 

رسیده است.
این در حالی است که بزک کنندگان 
برجام در اواســط سال 94، کاهش نرخ 
ارز را بــه عنوان یکی از دســتاوردهای 
اصلــی این توافق بیــان می کردند و با 
تیترهایی مثل »کاهش نرخ ارز پس از 
توافق هسته ای«، »سقوط دلار با اجرای 
برجام«، »در صورت توافق هسته ای طا 
و دلار چقدر ارزان می شود؟«، »آیا قیمت 
 دلار بــه 1000 تومان بازمی گردد؟« و 
» کاهش نرخ ارز پس از توافق« به افکار 

عمومی آدرس غلط می دادند.
در هفته های اخیر نیز بزک کنندگان 
FATF بــا اجرای عملیات گســترده 
رســانه ای مدعی شده اند که در صورت 
اجــرای دســتورات FATF بخصوص 
تصویب لایحه الحاق ایران به کنوانسیون 

TF، نرخ ارز کاهش خواهد یافت.
در همیــن رابطــه »پروانه مافی« 
نماینده  عضو فراکسیون امید مجلس-
14 شــهریور-در توئیتی مدعی شــد: 
»لوایح چهارگانه که در حال تصویب در 

مجلس است و FATF یکی از آنهاست 
می تواند تبادلات پولی بین المللی ما را 
تســهیل کرده و از دستاورد این اتفاق 
ضمن ثبات در بازار ارز می توان قیمت 
آن را حتــی به میزان 50 درصد قیمت 

فعلی کاهش داد«.
جالب اســت بدانیــد پیش بینی 
کاهش 50 درصدی نرخ ارز در صورت 
لوایح چهارگانه درخواســتی  تصویب 
FATF توسط نماینده ای صورت گرفته 
اســت که حتی نمی داند FATF یک 
لایحه از لوایح چهارگانه نیســت، بلکه 
سازمانی بین الدولی است که ایران را 
ملزم کرده تا این لوایح چهارگانه را به 

تصویب برساند.
گفتنی است سه شنبه هفته گذشته 
 FATF (3 مهرماه)، دو لایحه مرتبط با
یعنی لایحــه اصاح قانــون مبارزه با 
پولشویی و همچنین لایحه الحاق ایران 
به کنوانسیون پالرمو در مجلس تصویب 
شــد. طبق نظریه »ارزان شدن دلار با 
تصویب لوایح مرتبط با FATF«، انتظار 
می رفت تصویب دو لایحه از سه لایحه 
باقی مانده مربوط به FATF اثر ویژه ای 
بر نرخ دلار بگذارد و شاهد کاهش نرخ 
آن باشــیم. اما یک روز پس از تصویب 
این لوایح، قیمت ارز به رقم بی ســابقه 
18 هزار تومان رسید و به خوبی نشان 
داد که این نظریه تخیلی، به شدت غلط 

و بدون پشتوانه است. 
FATF و افزایش قیمت دلار

کارشناســان اعتقاد دارند به دلیل 
اثری که اجرای درخواســت های باقی 
مانــده FATF بخصــوص تصویــب 
 TFلایحه الحاق ایران به کنوانســیون
بــر کانال هــای دور زدن تحریم دارد، 
تصویب و اجرای این لایحه می تواند به 
شدت نرخ ارز را افزایش دهد. حقیقت 
این است که در شرایط تحریمی، بخش 
زیادی از مبادلات اقتصادی کشــور از 
بانک ها به سمت صرافی ها تغییر مسیر 
داده اســت. با توجه به همین موضوع، 
وزارت خزانــه داری آمریکا در ماه های 
اخیر تمرکز ویژه ای بر مبادلات حواله ای 
ایران (به خصوص در دبی) داشته است، 
بنابراین اجرای استانداردهای FATF که 
منجر به افشای بیشتر اطاعات صرافی ها 
خواهد شد، موجب کاهش فعالیت آنها 
خواهد شد. کاهش فعالیت صرافی های 
ایرانی در داخل و خارج، به معنای کاهش 
دسترسی های ارزی کشور است و این 
روند موجب کاهش عرضه دلار در بازار 
و در نتیجه افزایش نرخ ارز خواهد شد.

بــا توجــه بــه آنچه گفته شــد، 
ضرورت دارد نمایندگان مجلس اســیر 
فضاسازی های رسانه ای بزک کنندگان 
FATF درباره کاهــش قیمت دلار با 
 FATF تصویب آخرین لایحه مرتبط با
 (TF لایحه الحاق ایران به کنوانسیون)
نشوند و از تصویب این لایحه استعماری 
که در جلسه علنی امروز مجلس مجددا 
مورد بررســی قرار می گیرد، خودداری 

کنند.
لازم به ذکر اســت که در روزهای 
گذشــته یکی از کارشناسان اقتصادی 
گفتــه بود که اطاعــات 400 صرافی 
 FATF در شــرایط تحریمی در قالب
به طرف های خارجی ارائه شد و همین 
اقدام خســارت آفرین منجر به تشدید 

شوک ارزی در ماه های اخیر شد.
بقیه در صفحه 10

گزارش خبری تحلیلی کیهان

دلار با برجام 18 هزار تومان شد
با FATF چند؟!


